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Løsning af Kapitalen, som har fundet Sted, 
den Ret, Kapitalen har til; at gribe ind paa 
Haandvaerkets og Jndnstriens Omraade, til 
at kjøbe sig Arbeidskraft, producere uden 
Hensyn til Forbruget saaledes som det har 
været Tilfældet i tidligere Tid, en Masse- 
Produktion og som Følge deraf Billigheds- 
produktion. Det er dette System, som man 
i den nyere Tid er ført ind paa. For at 
kunne bestaa i Konkurrencekampem gjælder 
det om for Enhversomhelsh der producerer, 
at kunne kaste deres Varer ind paa Markedet 
til den billigst mulige Pris, og den natur- 
lige Følge deraf er selvfølgelig, at deres 
Opmærksomhed stadig er henvendt paa at 
faae den billigst mulige Arbeidskraft og 
trykke Arbeidslonnen saa langt ned som 
muligt, at faa Arbeidstiden forlænget saa 
meget som muligt under de givne Forhold 
og at faae produceret det mest mulige Ar- 
beide til den mindst mulige Betaling. Det 
er det, som Systemet fører med sig. At 
dette System ti ige fører med sig, som en 
naturlig Følge deraf, en stadig større For- 
armelse af Ylrbeidsstandem antager jeg, at 
næppe Nogen vil benægte. Under disse Ve- 
ftrcebelser for at tilveiebringe den billigst 
mulige Arbeidskraft, stræber selvfølgelig 
ogsaa Kapitalisten efter at komme i Besid- 
delse af videnskabelige, tekniske og mekaniske 
Arbeidsredskaber og Arbeidsmidlerz som kunne 
bevirke, at Produktionsevneti kan formeres 
og Produktionskraften ogsaa blive billigere 
Vi se det ene mekaniske og tekniske Arbeids- 
middel efter det andet fremstaa og gjøre 
Arbeiderne i stedse større Omfang brødløse. 
De Arbeideres Tal øges bestandig, som Dag 
efter Dag komme ttl at staa ved Siden af 
den firrdiggsorte Maskine, et fordelagti t, 
maaske mønsterværdigt Redskab, som inaaszke 
forøger Prodnktionskrafteir i  overordentlig 
Grad, men som Følge deraf gjør Arbeideren 
brødløs, gjør ham overflødig, tager Arbeider 
ud af Hænderne. paa ham. an har maaske 
selv været med at forarbeide dette Redskab, 
hele sin Flid« hele sit Snille har han maaske 
nedlagt i dette Arbeide og staar nu ved 
Siden as det, overbevist om, at det vil tage 
Brødet ud af Munden paa ham og hans 
Familie. Han er ikke i Stand til at se, 
hvorledes dette Forhold skal ende. At det 
er en Kjendsgjerning, at Forholdene have 
udviklet sig saaledes, antager jeg ikke, at 

Nogen vil kunne bestride. Naar saa er, 
forekommer det mig, at det vilde være over- 
ordentlig sørgeligt for alle dem, som ikke 
ønske, at Arbeiderstandem der jo dog er en 
af de nyttigste Stænder, som Samfundet 
eier 홢홢홢 hvis man ikke her synes om, at den 
bliver kaldt den allernyttigste 홢 om den 
overfor disse Kjendsgjerninger skulde staa 
fuldstændig niagteslos og vise sig fuldstændig 
ude af Stand til at kunne opfinde Noget, 
som kunde øve Modstand mod den Misbrug 
af Arbeidskraft, mod det System, som i saa hsi 
Grad griber ind og gjør Arbeiderne brødløse. 
Det forekommer mig, at det vilde være i al- 
lerhøieste Grad sørgeligt, dersom Arbeideren 
ikke til det Yderste anstrengte sig for at ud- 
finde, paa hvilken Maade han var i Stand 
til at tilveiebringe saadanne Forhold for sit 
Vedkommende, at han i det Mindste mangen 
Gang kunde være«- i  Stand til at overvinde 
de værste oieblikkelige Følger af dette Sy- 
stem. Men det er da ogsaa det, som-Arbei- 
deren har gjort, Arbeideren er bleven tvun- 
get dertil, det er i det Mindste min Opfat- 
telse, ved dette Systems Udvikling, ved vore 
økonomiske Forhold. Tvungen deraf er Ar- 
beideren tyet til at tænke over sin Stilling 
og over Aarsagerne til, at hans Stilling er, 
som den er, tænke over, hvilke Midler det 
kan være muligt for ham at anvende for 
at afværge de værste Ulykker. Arbeiderne 
ere derfor komne til det Resultat, at enkelt- 
vis ere de ikke i Stand til at udrette Noget 
mod dette System, mod Kapitalismen og den 
frie Konkurrence i dens Udskeielser; men ved 
at slutte sig sammen i Foreninger, ved at 
danne Organisationer ville de ogsaa danne en 
Magt, som ved Sammenhold kunde bevirke, 
at man kom til at tage dem med i»Bereg- 
ning, naar deres Lotiningsforhold og Leve- 
vilkaar i det Hele taget skulde bestemmes. Og 
det forekommer mig, at, naar en saadan Be- 
vae- else mellem Arbeiderne har reist sig og ud- 
vik et sig, som jeg tillader mig at paa·staa,at 
den f. Ex. har gjort her hemme, udviklet sig 
sundt og kraftigt og i absolut fredelig Ret- 
ning, da maa Enhver, der ikke ønsker en fuld- 
stcendig Forarmelsestilstand en fuldstændig 
Afhmigigyedstilstand over Arbeiderne, hilse 
en saadan Bevægelse med Glæde, »og de maatte, 
hvis den ikke existeredey se paa Arbeiderftaw 
den som en Stand, der i Virkeligheden ikke 
fortjente, at der blev gjort Noget for den, 


